Insanumque forum aut populi tabularia vidit.
Sollicitant alii remis freta caeca, ruuntque
In ferrum, penetrant aulas et limina regum;
Hic petit excidiis urbem miserisque Penatis,
Ut gemma bibat et Sarrano dormiat ostro;

505

ad leges aeri incisae respexit poeta? qua de re tamen vix cogitasse videtur, quamquam etiam Ameis. Spicil. p. 28. hanc explicationem amplectitur comparans Ovid. Met. I, 91. *nec verba minantia fixo Aere ligabantur*. — 502. „*Insanum forum*, insano clamore litigantium perstrepsens. Sic *rabies, furor*, tribuitur foro et causidicis. — *nec populi tabularia vidit*, h. e. nullum vectigal, nec portorium, nec pascua, a populo publicanus conduxit; quarum redemptionum tabulae in tabulario publico servabantur, quod Romae erat in atrio Libertatis. Vid. Liv. XLIII, 16.“ Heyn. Cf. etiam Cic. pr. Arch. 4, 8. Inscr. ap. Grut. p. 170, 6. et p. 478, 2. Burm. de vectig. P. R. in Polen. Thes. I. p. 936 sqq. Franckii Proleg. in Cic. Verr. I. p. 351. quosque praeterea laudant Beier ad Cic. Off. III, 22, 88. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 1, 77. Vol. I. p. 85. — 503. Alii incertis casibus se committunt in mari, in bello, in aulis regum exterorum. Ita etiam Voss. tria hic significari putat, mercaturam, bellum, potentiorum gratiam, eademque nunc est Wagneri sententia. Ceterum cf. locos similes Hor. Epod. II, 5 sqq. et Colum. Praef. §. 7. — *sollicitant remis freta*. Vid. supra ad v. 418. — *freta*, (marina: cf. adnot. ad Geo. I, 327.) *caeca* Servio sunt subito in tempestatem surgentia, quorum motus caeci, h. e. incerti sunt; Heynio ignota, inexplorata, vel etiam obscura, nigra (ut Aen. III, 200. *caecae undae*), Vossio denique et Wagnero, quibus ego adsentior, plena incertorum casuum et periculorum propter latentes scopulos, syrtes, alia. Iacobs. laudat Serap. Anthol. Pal. VII, 200. *ἡ δὲ τις ἡσθα Ἐμπορος ἡ τυφλοῦ κίματος ἰχθυόλοσ*; et VII, 275. *Μαλέον τυφλαὶ σπιλάδες*. — 504. *limina regum*. Conington confert Hor. Epod. II, 7. *superba civium Potentiorum limina*, Pers. I, 108. *maiorum limina*; *reges* autem non proprio, sed latiore sensu dictos de viris praestantibus in civitate et potentibus intelligit coll. Hor. Ep. I, 7, 37. et 17, 43., cui addere poterat Plaut. Stich. III, 2, 2. Ter. Phorm. II, 2, 24. Martial. II, 18, 5., alios; addita tamen vox *aulas* hanc explicationem videtur dissuadere. — 505–507. „*Hic*, alius, militiae adscriptus, excindere parat *urbem*, int. Romam, et *Penates*, h. e. patriam suam (bella autem civilia respicit), ut luxu diffuat. Militia omnino illo tempore inter modos opum ac divitiarum quaerendarum expeditiores, scilicet e praeda et agris assignandis (v. c. Prop. IV, 4. (III, 5.) Tibull. I, 1, 1–4.), multo magis in civilibus bellis.“ Heyn. — *petere excidiis*, ut alibi *petere* aliquem bello (Aen. III, 603.), *insidiis*, etc. Ceterum Brunck. com. *miserisque parentis*: sed recte librorum lectionem defendit Wagn. infra ad v. 514. — 506. Macrob. Sat. VI, 1, 40. (p. 158. Bip.) comparat hunc Varii versum *Incubet ut Tyriis atque ex solido bibat auro*, quem Vergilius imitatus sit. *bibere gemma* pro *bibere e gemma*, ut *bibere caelato* apud Iuvenalem XII, 47.; *gemma* autem pro poculo ex gemma facto. Cf. Propert. IV, 4 (III, 5), 4. *Nec bibit e gemma divite nostra sitis*. Sen. de prov. 3. extr. *Illi, quibus gemma ministratur*, Grat. Cyn. 313. *Dum servata cavis potant Mareotica gemmis* et Plin. XXXIII, 1, 2. *turba gemmarum potamus* etc. — *Ostrum Sarranum*, quod etiam ap. Colum. X, 287. legitur, est stragula purpurea. *Sarranum*, i. e. Tyrium, ab antiquo urbis nomine *Sor* s. *Sur* (*Tsor*, *Tsur*, *ἰσ*, *ἰσ*), unde Romani *Sarram* fecerunt. Serv. ad h. l. adnotat: „Quae nunc Tyros dicitur, olim Sarra vocabatur a pisce quodam, qui illic abundabat, quem lingua sua sar appellant,“ et Probus ad h. l. affert Ennii verba (p. 84. Hessel.) *Poenus Sarra oriundus*. Cf. etiam Gellius XIV, 6. extr. et Festus s. v. p. 252. Lind. Hinc *Sarranus* haud raro pro *purpureus*. Cf. Iuven. X, 38. Sil. XV, 205. Sidon. Carm. II, 5. etc.; etiam pro *Carthaginiensis*, imprimis apud Silium (VI, 468. VII, 432. VIII, 46. etc.). Ceterum vid. adnot. ad Geo. III, 307. Iahn. de hoc versu conferri iubet Weichertum de L. Varii et Casii Parm.

Condit opes alius defossoque incubat auro;
Hic stupet attonitus rostris; hunc plausus hiantem
Per cuneos geminatus enim plebisque patrumque
Corripuit; gaudent perfusi sanguine fratrum, 510

vita p. 108. — Pro *dormiat* Medic. praebet *indormiat*, quod coll. Horatii l. infra l. eiusd. Epod. V, 69. Petron. c. 79. Curt. VI, 10. Plin. Ep. I, 2., Heins. praefere videtur. Sed vulgatam praeter ceteros Codd. tuentur Maerob. Sat. VI, 1. et Schol. Stat. Theb. I, 149. — 507. Cum *condit* et *defosso* non differant, Peerlk. p. 158. pro *condit* coni. *cogit*. Sed idem, prima significatione captum, est *condit*. Cf. Cic. pro Cluent. 26, 72. *qui illi pecuniae, quam condiderat, spe iam atque animo incubaret*. id. Agr. II, 62, 69. *ut liceat illi pecuniam condere*. id. N. D. II, 62, 156. *fructus condere et reponere*. ibid. 63, 157. *frumentum condere* etc. Cf. etiam Schmidt. ad Hor. Epist. I, 1, 12. et qui hunc laudat Ladew. Progr. p. 18. *defosso incubat auro*. Cf. Wernsd. Poët. L. min. III, 236, 11. *immenso dives vigil incubat auro*. Aen. VI, 610. *Aut qui divitiis soli incubare reperitis*. Hor. Serm. I, 1, 70. *Congestis undique saccis Indormis inhians*. Co-nington confert Hor. Sat. I, 1, 42. *Quid iuvat immensum te argenti pondus et auri Furtim defossa timidum deponere terra?* — 508—510. „Alius eloquentiae forensis laudem appetit, dum pro Rostris dicentem audit; alius populi studia miratur, et cupit gratiosus apud populum haberi; nimium gaudens popularibus auris dixit Aen. VI, 817.“ Heyn. — *stupet Rostris*. Eadem constructione Hor. Od. II, 13, 33. *illis carminibus stupens*. Serm. I, 4, 28. *stupet Albis aere*. ibid. II, 2, 5. *stupet insanis acies fulgoribus* etc., cum quibus locis cf. Hor. Serm. II, 5, 95. *Pausiaca torpes tabella*. Saepius *stupere aliquid* vel *ad aliquid*. — *hiantem* prae admiratione ac stupore. Markland. ad Stat. Silv. III, 2, 61. parum probabiliter de aemulandi cupiditate accipit. — *plausus per cuneos*, i. e. ab iis, qui per cuneos sedent et homines apud populum gratiosos, cum theatrum ingrediuntur, plausu excipere solent, editus. Cf. v. c. Interpp. ad Hor. Od. I, 20, 3. II, 17, 25 sq. Cic. Phil. I, 12, 30. et Lucan. I, 133. — *geminatus*, aut repetitus (cf. v. c. Hor. l. l. *cum populus frequens Laetum theatri ter crepuit sonum*), aut quod et plebis et patrum est. Prior tamen ratio videtur praestare. — 510. *Corripuit*, percussit, animum commovit. Markland. ad Stat. Silv. III, 2, 61. coniicit *Corripit: hi gaudent*, quod non sint, ad quos referas voc. *gaudent*. Sed ex superioribus facillime alii posse intelligi, iam Heyn. docuit. — *enim* hic vim asseverandi habet, ut in *enimvero* et *sed enim*, et auget vim praegressi vocabuli, (ut Aen. II, 100. VI, 317. VIII, 84.). Ita igitur *geminatus enim* i. q. *geminatus quidem*, quippe *geminatus*, quemadmodum Aen. VI, 317. *miratus enim*. Cf. nott. ad Geo. I, 79. Voss. et Iahn. verba *geminatus* — *patrumque* parentesi includunt, verbum est subaudientes; quod Wagn. fringere censet. Schirach. p. 435., Heinsium secutus, non nisi verba *geminatus enim*, pro *geminatus enim* posita, per parenthesis inserta censet. Peerlk. denique p. 159. audacter coni. *geminans studium*, quod explicat: „ostendens geminum studium (favorem) plebis et patrum.“ — 510. Ibi (in urbe) sunt caedes aliaque scelera et exsilia, quae rusticis omnia sunt ignota. „*Gaudent perfusi sanguine fratrum*: ad veteranos et ceteros refero, quibus promissi per bella civilia (hinc *perfusi sanguine fratrum*) agri assignabantur; ita cum sequente versu sententias arte coniunctas esse videas. Res liquida vel ex Lucretii versibus III, 70.: Dum homines paupertatem fugiunt, *Sanguine civili rem constant* — *Crudeles gaudent in tristi funere fratrum*; quem hic expressum esse, iam a Macrobio expositum Sat. VI, 2.“ Heyn. Adde Hor. Od. I, 35, 33. *Eheu cicatricum et scleris pudet Fratrumque*. Ceterum *gaudent perfusi* Graecorum modo dictum atque ita explicandum esse constat: *perfusi sanguine* (i. e. cum perfusi sint) *gaudent*, sc. se perfusos esse. Cf. Aen. X, 500. XII, 6, 702. Hor. Epod. II, 19. *gaudet decerpens*. id. Epist. II, 2, 107. *gaudent scribentes*. Tibull. III, 4, 60. *gaudet nupta* etc. Ex aliis exemplis Participiorum Graeco more usurpatorum, quae collegit Wagn. Qu. Virg. XXIX, 6., huc imprimis pertinet Aen. II, 377. *sensit medius delapsus in*

Exsilioque domos et dulcia limina mutant
Atque alio patriam quaerunt sub sole iacentem.
Agricola incurvo terram dimovit aratro:
Hinc anni labor, hinc patriam parvosque Penates
Sustinet, hinc armenta boum meritosque iuencos. 515
Nec requies, quin aut pomis exuberet annus
Aut fetu pecorum aut Cerealis mergite culmi,
Proventuque oneret sulcos atque horrea vincat.

hostes, ἦσθετο εὐπεσῶν (ubi vid. adnott.). — 511. *Exsiliū* (i. e. locum exsiliū, ut Aen. III, 4. *Diversa exsilia et desertas quaerere terras*) Heyn. ad colonias refert; Wagn. autem adnotat, iis, qui in bellis civilibus vicissent, agros in Italia assignatos esse, ideoque non convenire *patriam alio sub sole iacentem*; et hic potius cum Vossio de iis cogitandum esse, qui Antonium in Aegyptum secuti fuerint. — *dulcia limina*, ut Ecl. I, 3. *dulcia arva*, ubi Wagn. in edit. min. verissime memorat, *dulcia* appellari omnia, quae mutuae cuiusdam caritatis vinculo nos obstrictos teneant, ut parentes, fratres, liberos, tum terram et domum, ubi nati educatique simus. — *mutant*. Heyn. comparat Hor. Od. II, 16, 18. *Quid terras alio calentes Sole mutamus?* — 513 sq. „Descripserat poeta varia studia, quibus sollicitarentur homines ad satiandas suas cupiditates. Quanto felicior agricola! Unice incumbit suis agris colendis et rei rusticae augendae, nihil praeterea curans, nec incertus de re futura per totum annum suum laborem beatus persequitur, et habet, unde patriam suosque sustentet.“ Haec Schirach. p. 471. — V. 513. uno verbo mutato iteratur ex I, 494. *terram dimovit aratro*. Cf. Ovid. Met. V, 341. *Prima Ceres unco terram dimovit aratro*. De Perfecto *dimovit* vide paullo ante ad v. 496. — *Hinc anni labor*, hinc venit ei labor, qui per totum annum idem manet (cum alii contra variis negotiis exerceantur v. 503—512.), hinc greges, familiam totamque patriam alit. (Cf. infra Geo. IV, 155. Ciris v. 418. etc.) Sic rustici, qui totam patriam labore suo sustinent, bene opponuntur urbium incolis, qui discordia sua eandem pessumdant. Markl. ad Stat. Silv. I, 2, 145., Voss. et Hand. ad eund. Stat. T. I. p. 267. minus bene *Hic anni labor* scribi voluerunt, quod etiam Heynio placet, qui *anni laborem* accipit de proventu ex labore annuo, et a Ribbeckio in contextum receptum est, cum in Gud. tamquam alia lectio commemoretur. — *parvosque Penates* pro vulg. *parvosque nepotes* cum recentissimis editoribus praeter Bryceum et Coningt. (etiam Wagnero in min. edit., cui prius *Penates* ex Aen. VIII, 543. huc translati videbatur,) ex Cod. Med. nunc recepimus. *Parvi penates* indicant domos parvas et angustas. Cf. Aen. VIII, 543. Ovid. Met. VIII, 637. Fast. IV, 531. Silius I, 616. (qui VII, 173. eodem sensu *parvos Lares* commemorat) et Ladew. Progr. p. 18. hos locos comparans. Quare nec Heynii coni. *patrem parvosque nepotes*, nec Peerlk. (p. 160.) *patriosque Penates* opus est. (Ceterum miror, hunc provocare tantum ad Tibull. I, 3, 33. I, 10, 15., et Lucan. IX, 330. non ad ipsum Vergilium Aen. II, 717. IV, 598. V, 62. et Catal. XI, 35.) — 515. *meritos iuencos*, qui, consortes laborum agricolae, merentur, ut ab eo alantur. Voss. comparat Ovid. Fast. I, 663. et Tibull. II, 1, 7. Cf. etiam Geo. III, 525. — 516. Nullum est anni tempus, quo cessat proventus vel ex pomis, vel ex pecoribus, vel ex agris. — *Nec requies*. Cf. Lucret. VI, 1177. — *pomis exuberet annus*, h. e. abundet pomis, det uberem pomorum proventum. Vid. Plin. Pan. 29. *omnis usibus nostris annus exuberat*, qui Wagnero a Vergilio sua mutuatus videtur. Cf. etiam adnott. ad Geo. I, 191. — 517. *merges* est manipulus spicarum mergis (unde procul dubio voc. deductum, cf. Colum. II, 21, 3.) comprehensus. Cf. Serv. et Philarg. ad h. l., praeter quem haec vox non nisi apud Plin. XVIII, 30, 72. inveniri videtur, ubi tamen pro ipsa merga ponitur. — 518. Annus ante messem *onerat sulcos proventu*, et post messem *horrea vincit proventu*, i. e. tantus est proventus, ut horrea frumentorum non sint capacia. Cf. supra Geo. I, 49. ibique adnott. Heyn. confert Tibull. IV, 1, 185. *Horrea fecundas in*

Venit hiemps: teritur Sicyonia baca trapetis,
Glande sues laeti redeunt, dant arbuta silvae;
Et varios ponit fetus autumnus et alte
Mitis in apricis coquitur vindemia saxis.
Interea dulces pendent circum oscula nati,

520

deficientia messes. — 519. Cum hieme, vel potius cum extremo auctumno olivitatis tempus ingruit, quod ab Octobri mense ad Ianuarium extendi, Voss. docet, coll. Colum. XI, 2, 83. XII, 50. Pallad. XI, 10. XII, 4. — *Veniet hiemps: teritur*, pro: cum venit, teritur. Cf. Aen. I, 572. VI, 31. Ter. Ad. I, 2, 38 sqq. *fores effregit, restituentur*. Hor. Sat. I, 3, 49. *Parcius hic vivit, frugi dicatur*. id. Sat. I, 3, 53. *Calidior est, acres inter numeretur*. Liv. XXI, 44, 7. *Inde cessero, in Africam transcendes*. Ter. Haut. III, 1, 78. *dare denegaribus, ibit ad aliud illico*. Cic. Finn. IV, 25, 69. *Roges enim Aristonem, -- neget; -- Zenonem roges, respondeat etc.* Cf. Ruhnck. ad Ter. Andr. I, 5, 3. Heind. ad Hor. Sat. I, 1, 46. Mat. thiae ad Cic. Rosc. Am. 20, 55. Wunderl. ad Tibull. I, 6, 37. Beier ad Cic. Off. III, 19, 75. Kühner ad Cic. Tusc. II, 12, 28. Otto ad Cic. Finn. II, 17, 57. Kritzk. ad Sall. Jug. 64, 5. alii. Errare autem Vossium et alios, qui in hac sententiarum coniunctione protasin interrogative pronuntiatam esse censeant, iam Wunderl. docuit. Ceterum de simili sententia coniungendi ratione dictum est supra ad v. 80. — *Sicyonia baca*. Olivae, ut poëtarum mos, a praestante aliquo genere adiectum nomen habent. (Cf. adnot. ad Ecl. I, 54.) *Sicyonem oliviferam* etiam Ovid. memorat in Ibin 319. ex P. IV, 15, 10. et Stat. Theb. IV, 50. Ceterum Ribbeck., cum Rom. *Siquonia* et Pal. *Sicunia* exhibeat, scripsit *Sicuonia*. Vid. supra ad v. 488. — *Trapetum, trapetus, trapes* (vox Graec. τραπεζή, a τράπεζα, calco, deducenda), i. e. mola olearia, fuse describitur a Catone R. R. 20. Cf. etiam Varro L. L. V, 31. med. id. R. R. I, 55, 5. Colum. XII, 50, 6. Plin. XV, 6, 60. aliique, et singularis Schneideri Comment. de trapeto torculario, Vol. I. editionis Scriptorum R. R. p. 610 sqq. adiecta, ubi etiam effigies eius aeri incisae reperies. — 520. Wagn. coniungit verba *glande redeunt*, „i. e. a glande, quam in silvis fręgerunt“ et coll. locis Geo. I, 275. IV, 88. Aen. I, 358. 679. X, 473. docet, verba a *re* incipientia saepe cum nudo Ablativo coniungi. Rectius tamen alii (inter quos etiam Ameis. in Jahni Nov. Annal. phil. LXII. p. 43., qui comparat Liv. XXVII, 31. *Classis Romana haudquaquam laeta praeda Naupactum rediit*) iungunt *glande laeti*. *Laeti enim*, i. q. satiati et propterea contenti, laeti. Cf. Sen. Ep. 92. med. *Matis aggregetur animal pabulo lactum*. Schirach. p. 473., ut in illis locis, ubi *segetes lactae, gramina lacta* (v. 525.) et similia legantur (de quibus vid. adnot. ad Geo. I, 1.), ita etiam hic pinguedinis et abundantiae notionem inesse censet. Peerlk. tamen p. 161., comparans *nitentes equos* Aen. VI, 654. et *nitida iumenta* Nep. Eum. 5., coni. *redeunt nitidi*. Sed quod quadrat in equos et tauros (cf. Aen. III, 20.), num etiam in sues? — *arbuta*. Vid. ad Ecl. III, 82. Ceterum hunc locum respexit poëta in Anth. Lat. III, 61, 3. Burm. canens *Dant cerasi ramos, dant mala rubentia silvae*. — 521. *ponit fetus autumnus*, dum poma natura decidunt. Ita *ponere frondes* (quod alibi *deponere*) supra v. 403. Cf. ad v. 14. adnot. (Conington comparat Phaedr. II, 4, 3. *Sus nemori cultrix fetum ad imam [arborem] posuerat*.) Quare non erat, cur Burm., laudato Heinsio ad Ovid. A. A. I, 231. de appositis dapibus et vinis cogitans, verae illi interpretationi hanc alteram adiceret: „ponit, se. in mensis,“ quam tamen etiam Ameis. loco modo laud. repetit: („der Herbst setzt seine mannichfachen Früchte vor.“) — 522. *Mitis* (per prolepsin dictum) *coquitur*. Cf. *uvam coquere* ap. Varr. R. R. I, 54. Sic Mart. X, 62, 7. *Tostamque fervens Iulius coquit messem*. Plin. XII, 5, 11. *coctus solibus fructus*. Cic. Sen. 19. *poma matura et cocta etc.* — *in apricis saxis*. Cf. supra v. 377. — 523. „Pergit ad gaudia agricolae domestica. *pendent circum oscula* iucundius quam: circum ora; sunt enim ad osculandum porrecta.“ Heyn. Eadem ambiguitate *oscula* Aen. I, 256. et XII, 434. dicta videmus.

Casta pudicitiam servat domus, ubera vaccae
Lactea demittunt pinguesque in gramine laeto
Inter se adversis luctantur cornibus haedi.
Ipse dies agitat festos fususque per herbam,
Ignis ubi in medio et socii cratera coronant,
Te libans, Lenaeae, vocat, pecorisque magistris
Velocis iaculi certamina ponit in ulmo,
Corporaque agresti nudant praedura palaestrae.

525

530

Respexit autem poëta Lucretii III, 895. verba *nec dulces occurrent oscula nati Praeripere*. — 524. „Pudica est mulier. Cf. Horat. Epod. II, 39.“ Heyn. — 525. *demittunt*, gravi pondere detracta, i. e. ubera lacte demissa gerunt. Peerlk. vero, cui *demittere* „tacitam cogitationem morbi, vel tristitiae, vel senectutis involvere videtur“ (?), p. 161. coni. *distendunt*. Ceterum Colum. III, 21, 3. hunc locum inepte imitatur de vitibus agens: *alma tellus -- mortalibus distenta musto ubera demittit*. Conington adnotat, Vergilium hic memorem fuisse Lucr. I, 257 sqq. — 526. Ex Arat. Diosem. 469. 370. — 527 sqq. „Quidquid in vita rustica iucunditatis esse solet, memorat poëta; itaque et festorum sollemnia diis rusticis habita, inque his unum, in Bacchi honorem.“ Heyn. Cf. Ecl. V, 69 sqq. Tibull. II, 5, 95 sqq. ibique Dissen. — *Ipse*, scil. colonus, possessor praedii, quod ex comparatione totius orationis praegressae supplendum. Cf. Geo. III, 376. et Wagn. Qu. Virg. XVIII. p. 460. d. Colon, quod vulgo ponitur post *festos*, idem Wagn. recte in Comma mutavit, cum verba seqq. per epexegetin addantur. Nos, parcissima nunc distinctione contenti, vel Comma omisimus. — *dies agitat festos*, non quasi nihil aliud faciat, quam ferietur, sed quia ad dominum praedii procuratio sollemnium pertinet, e quibus unum certe commemoratur. Vid. adnot. ad v. 529. Ceterum cf. dictionem *agitare aevum* Geo. IV, 154. et Aen. X, 235. — *per herbam*, i. e. in loco herboso. Cf. Wagn. Qu. Virg. IX. p. 411., qui docet, ab hac dictione (quae redit Geo. IV, 121. Aen. III, 236. V, 102. VI, 656. VII, 109. IX, 164. 316.) differre alteram *per herbas*, quae rarius et tum demum usurpetur, cum de hominibus animalibusve passim per herbas vagantibus agatur (Geo. III, 162. Aen. III, 221. IV, 404.). Vid. etiam adnot. ad Geo. III, 436. — 528. „*Ignis ubi in medio*, ara, in qua sacrum fit, ex quo epulae parantur. Cf. Tibull. II, 1, 21. — *socii*. Cf. Hor. Epist. II, 1, 139. *Agricolae prisci - Condita post frumenta levantes tempore festo Corpus -- Cum sociis operum pueris et coniuge fida*. De sacro Lari vel Genio facto Hor. Od. III, 17, 13. sq.; sed h. l. Bacchi in primis sacrum respicitur, v. 529. — *socii cratera coronant*, e quo vinum haustum in pocula defunditur, quibus libatio fit; itaque corollis ornatur. Cf. ad Aen. I, 724. Adumbratus est e nostro locus Grati Cyneg. 486 sqq.“ Heyn. Adde Aen. III, 525. et Tibull. I. l. v. 89. *coronatus stabit et ante calix*. — Med. praebet *ingenio*, quare Burm., Schrad. et Heyn. coniciunt *ubi Genio*, ad quod ille supplet: ara est posita, hi autem Commate ante *Genio* posito, *Genio* (*coronant*) explicant: in honorem Genii. Peerlk. p. 162. totum versum (quem Verg. fortasse sic scripsisset: *Dum socii ad medios ignes cratera coronant*), spurium censet et *agitatur* mutat in *agitans*. — 529. Ex variis sollemnibus, quae commemorari poterant, poëta unius modo mentionem facit, quod perfecta vindemia in Bacchi honorem celebratur. Cf. Ecl. V, 67 sqq. *Lenaeae*. Cf. adnot. ad v. 4. huius libri. — *pecoris magistris*. Vid. nott. ad Ecl. II, 33. — 530. *certamina posuit* Heyn. cum aliis explicat per: certaminis praemia posuit (*ἀθλα τίθησι*), sed rectius Wunderl. (cui Wagn. iure adsentitur): certamen instituit (*ἀγῶνα ποιεῖσθαι*), coll. Plat. Phaed. c. 42. p. 55. l. 3. et Soph. Ai. 936. Cf. Vergilius ipse Aen. V, 66. *ponam certamina classis* et VIII, 639. *posito certamine*. Sic etiam Tac. Hist. V, 5. *ritus festos ponere* et similia. — *certamen iaculi* eodem modo dictum, quo *certamen vini* apud Tibull. III, 6, 11., quod Plinio XXXVI, 21. extr. est *certamen bibendi*. — *in ulmo*, ut aut ipsa ulmus aut aliquid ulmo affixum pro scopo sit. — 531. *nudant* Burm. recepit ex optimis libris, qui-

Hanc olim veteres vitam coluere Sabini,
 Hanc Remus et frater; sic fortis Etruria crevit
 Scilicet et rerum facta est pulcherrima Roma,
 Septemque una sibi muro circumdedit arces. 535
 Ante etiam sceptrum Dictaei regis et ante

bus ex Foggin. et Freytagii testimonio etiam Medic. adiungendus, quem Heyn. temere ait vulgarem lectionem *nudat* (scil. pater familias, qui certamen proponit et auctor est nudandi corpora) exhibere. (Ribbeck. de Med. tacet.) — *Palaestrae* autem (i. e. ad luctam ineundam) pro vulg. *palaestra* ex Med. et fragm. Moret. Heinsio suasore iam Wakef. Lucr. V, 968. recepit (ubi *membra nudabant terrae* restituit pro vulg. *membra nuda dabant terrae*), eumque recte secuti sunt Wagn. et posteriores editores. *Palaestra* enim (a Pál., Rom., Gud., aliis exhibitum), quod multo facilius ex *palaestrae* oriri potuit, quam contra, iam ambiguitatis causa non scripsisset Vergilius, cum in promptu esset coniungere *praedura palaestra*, quod alienum est ab h. l.; non enim palaestra, sed omni vita rustica praedura sunt agricolarum corpora. Ceterum *agrestem palaestram* vocat, quia rustici non secundum leges Gymnasii, sed naturalibus viribus nitentes luctantur. Burm. confert Suet. Aug. c. 45., qui catervarios oppidanos pugiles opponit legitimis et ordinariis. — 532 sqq. Haec fuit vita priscae Italiae. Et de dura quidem Sabinorum vita vid. Aen. IX, 603 sq. coll. cum Hor. Od. III, 6, 37 sqq. — 533. *vitam coluere*, ut ap. Lucr. V, 1144, et 1149. (1145. et 1150.) *colere avom.* — *Etruria crevit*, h. e. Etrusci agricultura potentes et opulenti facti sunt. De florente Etruriae agricultura cf. Müller. *Etrusker* I. p. 255. — Vulgo locus sic distinguitur: *crevit; Scilicet et rerum* etc., atque Wunderl., contra Heyn. disputans, qui recte *crevit scilicet* coniungi maluit, provocat ad Aen. I, 493. Sed ibi et, post *scilicet* collocatum, valet i. q. *etiam*, quod ab h. l. alienum; quare recte Wagn. Colon. quod vulgo post *crevit* ponitur, delevit. Nihilominus etiam Ameis. Spicil. p. 28. *scilicet* cum sequentibus verbis vult coniunctum. Rectius dixisset, pertinere ad utramque sententiam et eadem ratione interiectum esse, qua Geo. I, 282., ubi vid. adnot. Ceterum cum toto loco nostro Heyn. conferri iubet Cic. Rose. Am. 18, 50. — 534. „*rerum facta est pulcherrima*, nota forma, omnium imperiorum praestantissimum ac beatissimum factum est. Est scilicet Graecum *χρῆμα κάλλιστον, res pulcherrima*, et exquisitius *rerum pulcherrima*.“ Heyn. Ut enim apud Graecos *τῶν ὄντων*, ita apud Romanos Genitivum *rerum* haud raro vim Superlativi augere constat. Sic Ovid. Met. VIII, 49. (ubi vid. Burm. et Bach.) Her. IV, 125. et A. A. I, 213. *pulcherrime rerum*, i. e. pulchritudine prae ceteris omnibus insignis, Hor. Sat. I, 9, 4. (ubi vid. Heind.) *dulcissime rerum*, Val. Fl. III, 369. (ubi vid. Burm.) *tristissima rerum*, Ter. Eun. II, 2, 17. *qui esse primos se omnium rerum volunt* etc. Cf. praeterea Spalding. in Praef. ad Quinet. p. LXXXI. et Obbar. in *Krit. Bibl.* 1825. p. 291. *Pulcherrimus* autem ad civitates et populos relatum legitur etiam ap. Rutil. Itin. I, 47. (cui locus noster observabatur) *Exaudi regina tui pulcherrima mundi Inter sidereos Roma recepta polos* atque ap. Flor. IV, 1. *pulcherrimum imperium* et II, 19. *pulcherrimus populus*. — 535. *arces*, i. e. montes, colles. Vid. adnot. ad Geo. I, 240. et supra ad v. 172. Ceterum hic versus redit Aen. VI, 783. Peerlk. p. 162. eum hoc loco a Grammaticis insertum putat, „cum Vergilius eosdem versus, ne litera quidem mutata, repetere non soleat;“ quod falsum est. Vid. adnot. ad Ecl. V, 37. (Addit autem p. 380.: „Si esset Virgilius, posuisset, credo, ante v. 534. Roma prius sibi circumdedit arces septem, tum facta est domina Italiae et mundi.“) — 536. Ante Iovem, sub Saturno rege s. aurea aetate, sic vivebant homines. *Dictaeus rex* vocatur Iupiter a Dicte, Cretae monte (in orientali insulae litore sito et nunc *Lasthi* s. *Lasthi* appellato: cf. liber meus geogr. III. p. 1032.), in quo natus esse putabatur. (Cf. Geo. IV, 152. Apollod. I, 1, 3. ibique Heyn. p. 7.) Apud Ovidium vero Met. VIII, 43. Mimos ita appellatur, cum *Dictaeus* poëtis omnino pro *Cretensis* usurpetur. Cf. adnot. ad Ecl. VI, 56. Co-

Inpia quam caesis gens est epulata iuencis,
 Aureus hanc vitam in terris Saturnus agebat;
 Necdum etiam audierant inflari classica, necdum
 Inpositos duris crepitare incudibus enses. 540
 Sed nos immensum spatiis confecimus aequor,
 Et iam tempus equum fumantia solvere colla.

nington conferri iubet Cic. N. D. III, 21. *tertium Cretensem, Saturni filium* etc. — 537. *Inpia gens*, h. e. hominum genus *inpium*, quod naturae legem violat bovem mactando. Cf. Arat. Phaen. 132. *πρωτον δε βοων επασαντ' αποτηρων* (quem iam Serv. comparat), Colum. praef. I. VI. *bovis tanta fuit apud antiquos veneratio, ut tam capital esset, bovem necuisse, quam civem*, et Cic. de N. D. II, 63, 159. *Tanta putabatur utilitas percipi ex bubus, ut eorum visceribus vesci scelus haberetur*. — 538. *aureus Saturnus* ob auream aetatem, cuius tamquam parens et auctor fuit. Cf. adnot. ad Ecl. IV, 6. et 9. — 539. *Necdum etiam*. Peerlkampio p. 163. sententia postulare videtur *Necdum etenim. — classica inflari*, cani inflato cornu, tuba, buccina. Vid. Prop. IV, 2 (III, 3), 41. *Nil tibi sit rauco praetoria classica cornu Flare* et Tibull. I, 1, 4. *classica pulsa* (i. e. lituo vel cornu impulso, inflato edita) ubi vid. Heyn. — 540. Poëtico ornatu Vergilius de procudendis gladiis loquitur. Quod attinet ad anaphoram Particulae *necdum*, Wund. confert Plin. Paneg. c. 14. *Et necdum imperator, necdum dei filius eras*. — 541. Poëta, sumpta a Circo imagine, iam libro finem faciendum esse significat. Wagn. in Proleg. ed. min. p. XVIII sq. ex his versibus non temere concludit, Vergilium principio noluisse ultra primum et secundum librum procedere, postea vero, Maecenatis voluntate permotum (cf. Geo. III, 41.), etiam sequentes libros addidisse, hanc clausulam autem incuria intactam reliquisse, quamquam mutato consilio exordium totius carminis (I, 1—4.) iam mutavisset. Eadem fere est Tittleri sententia Progr. laud. p. 18. proposita. — *aequor*, i. e. locus planus omnino (cf. adnot. ad Geo. I, 50. et II, 105.) et hic quidem circus, *immensum spatiis*, i. e. immensorum spatiorum, s. *immensa spatia* s. decursus (vid. ad Geo. I, 512.), habens. Cf. Aen. V, 584. VII, 380. et nostro similis locus Lucr. VI, 92. Ameis. tamen Spicil. p. 29. comparisonem potius a peregrinante sumptam esse censet, qui longinquum iter confecerit et sub vesperam equis demat iugum; quod mihi languidius videtur. — „*Colla equorum solvere*, dum iugum solvitur, demitur. Sic *ὄψ' ἄρματιος ἀχέννας ἵππων λυσαμένη* Callim. h. in Pall. Lav. 10. Sollemne est *λύειν ἵππους, solvere equos*.“ Heyn. — *tempus -- solvere*. Vid. adnot. ad Geo. I, 305. — *fumantia colla*, ut Aen. XII, 337. *equi fumantes sudore*. Palat., Rom. et aliquot alii Codd. *spumantia*, eademque varietas apud Quinetil. Inst. VIII, 6. invenitur, ubi hic versus laudatur. Cf. etiam Burm. ad Phaedr. III, 6. et Cort. ad Lucan. IV, 754. Per se utrumque bene dicitur (cf. Hand. ad Stat. Silv. I, 21. atque Geo. III, 515. et Aen. XII, 338. cum Aen. IV, 135. V, 817. VI, 882. XI, 770. XII, 372. 651.); neque ego *colla* sub iugo vel freno *spumantia* cum Wagn. tamquam „non sanum“ damnaverim; ob meliorum tamen Codd. consensum vulgarem lectionem retinendam censeo, quam etiam Ribbeck. et ceteri editores recentissimi exhibent. Ceterum respexit hunc locum poëta in Wernsd. Poët. L. min. III, 170, 99. *arator Liberat merito fervida colla bovi*.

P. VERGILI MARONIS
GEORGICON

LIBER TERTIUS.

ARGUMENTUM.

Orditur poeta, nunc de re pecuaria scripturus, librum ab expositione argumenti (1. 2.), et significat, se rem plane novam, quam nemo ante ipsum attigerit, tractaturum esse (3—9.), quo non sibi modo laudem, sed etiam Mantuae suae novum decus et ornamentum paret (10—12.), ibique Caesari Octaviano ludos et templum imaginibus et statuis in eius honorem confectis ornatum se instituturum (13—39.). Tum Maecenatem, a quo Georgica conscribere iussus erat, invocat, ut sibi hoc opus perficienti benevolus velit adesse (40—45.). Denique Octaviani bellicas laudes heroico carmine se concelebraturum promittit (46—48.). Iam carmen ipsum incipit, quod primum agit de equis et armentis (49—285.), et ita quidem, ut auctor doceat, primo loco legendas esse bonas equas et vaccas (49—62.); admissuram ita curandam, ut mares laeta juventa validi ei adhibeantur (63—71.) et quibus notis equi generosi et ad admissuram idonei cognoscantur (72—122.). Tum transit ad equas et vaccas (de quibus agitur 123—216.) et primum quidem dicit de cura matrum gravidarum (138—156.), de cura vitulorum (157—178.), de cura pullorum equinorum (179—208.). Tum et boves et equos a nimia Venere arcendos esse docet (209 sqq.), cui praecepto additur digressio de boum libidine flagrantium certamine (219—241.) omninoque de Veneris stimulantis furore (209—285.). Iam progreditur ad curam ovium et caprarum, praefatus de difficultate argumenti digno modo pertractandi (286—403.); et primum quidem agit de ea cura, quae ad pecudes per hiemem in stabulis habendas spectat (294—321.); tum de pastione per aestatem (322—338.), cum excursu de vita pastorica Afrorum et Scytharum (339—383.); quem sequuntur praecepta de studio lanæ (384—393.) et lactis (394—403.). Post exponit utilitatem, quam canes pastoribus praebeant (404—413.) et adiungit praecepta de cavendis animantibus noxiis, imprimis de serpentibus depellendis et necandis (414—439.), et de avertendis morbis (440—473.). Ita aditum sibi parat ad narrationem de peste Norica armentorum ac pecudum nobilissimam (474—566.) et primum quidem de morbi causa et ratione agit (474—485.); tum de variis animalium generibus, quae illo morbo correpta fuerint: de pecoribus et minoribus animalibus domesticis (486—497.), de armentis (498—536.), de feris (537—540.), de aliis bestiis (541—547.); denique de omnium remediorum vanitate (548—566.).

Te quoque, magna Pales, et te memorande canemus
Pastor ab Amphryso, vos, silvae amnesque Lycae.
Cetera, quae vacuas tenuissent carmine mentes,
Omnia iam volgata. Quis aut Eurysthea durum,
Aut inlaudati nescit Busiridis aras?
Cui non dictus Hylas puer et Latonia Delos

1. 2. Nunc rem pecuniam exponam. Pro ea *Palem*, deam pastoriciam, et *pastorem ab Amphryso*, i. e. *Apollinem Nomium*, (de quibus vid. adnot. ad Ecl. V, 35.), et pro Pane *Lycaeum*, montem Arcadiae Panis sacrum, (cf. adnot. ad Ecl. X, 15.) nominat. *Pastor ab Amphryso*, pro *Pastor Amphrysius*, *ρουμεὶς Αμφρόσηθεν*. Ita v. c. Aen. VII, 647. *Tyrrenis ab oris Mezentius*. Varr. R. R. II, 2, 1. *pastores a Pergamide*. Ovid. Am. II, 6, 1. *ales ab Indis*. Propert. V (IV), 6, 37. *servator ab Alba*. Liv. I, 50. *Turmus ab Aricia*. VI, 13. *coloni a Veletris* etc. Cf. Handii Turs. I, p. 18. et adnot. ad Ecl. I, 8, 53. Geo. II, 243. et infra v. 33. „*Amphrysus* Thessaliae et quidem Phthiotidis notum flumen; ad quod Apollo boves pavisse dicitur, cum Admeto, Pheraeorum regi, serviret. Vid. Eurip. Alc. pr. et Callim. in Apoll. 47 sqq. Tibull. II, 3, 11. III, 4, 67. Expressit locum Lucan. VI, 308.“ *Heyn*. Item auctor carminis in Anth. Lat. Burm. II, 189, 13. *teque, Pales et te pastor memorande per orbem*. De *Amphryso* fluvio (nunc ab oppidulo *Kefalosi* denominato) cf. liber meus geogr. III, p. 882. et *Leake Trav. in North. Greece* IV, p. 337. — Peerlk. p. 229. ante *vos* Copulam et vult insertam, qua non opus est. — 3. Alia argumenta iam ab aliis occupata, trita et vulgaria sunt. — *quae tenuissent*, delectavissent: prius nimirum, cum haec omnia nondum vulgata essent. Cf. Ovid. Fast. IV, 20. Met. XII, 167. V, 284. Phaedr. V, 5, 25. — *vacuas mentes*, scil. a curis, vacantes severis rebus ac studiis, ideoque proclives ad poetarum carmina audienda. (Cf. adnot. ad Geo. II, 285.) Ceterum Codd. lectio fluctuat inter *carmine* et *carmina* (quod praebent Med., Rom., Gud., alii). Burm. et (in priore certe edit.) Iahn. hoc (quod tuentur Pal., fragm. Ver. et Philarg.: cf. Ribbeck. Proleg. p. 193.), Heyn. et Wagn. illud defendunt, quos sequor, quamquam bene scio, difficultiorem lectionem non semper esse veram. (In min. tamen edit. Wagn. deflexit ad alteram lectionem; ceteri autem recentiores editores nobiscum faciunt.) — 4. *Omnia iam volgata*, ideoque a me omittentur. Sic Nemes. Cynege. 17. *Omnis et antiqui vulgata est fabula seculi*. — „*Eurystheum* [notissimum illum Mycenarum regem: cf. Hom. II. XIX, 123 sqq., ex quo haec fabula petenda] memorans, Herculis labores intelligit. Eodem referendi sunt *Busiris* ab Hercule caesus et *Hylas*. Commemorat autem fabulas, quas a satis multis poetis tractatas esse constabat; etiam de *Delo* et de *Pelope*, qui *Hippodamiam* cursu quadrigarum obtinuit. Hinc *Cui non dictus?* *Dicere* enim de poetis sollemne. At ea omnia poetarum opera intereiderunt, praeter Apollonii et Theocriti locos de Hyla, Herculis amasio, et Deli laudes apud Callimachum.“ *Heyn*. — 5. *inlaudatus*, in quo nihil laudatum est vel laudari potest, i. e. detestabilis. Cf. Gell. II, 6. ibique Gro-nov. Macrob. Sat. VI, 7. Schirach. p. 442 sq. et Huch in libello: Virgilii Horatiique nonnulla loca -- vindicare studet etc. (Lips. 1756.) p. 26 sqq. Sic etiam Claud. Ruf. II, 226. *non illaudata seditio*. Expressit autem Homeri *ὄξ ὀνομασιόν* Odyss. XIX, 260. 597. Peerlk. tamen p. 230. audacissime coni. *Pelusiaci*. — De *Busiride*, Neptuni et Lysianassae vel Libya filio, crudelissimo Aegyptiorum tyranno, qui cum hospites omnes Iovi immolaret, ab Hercule, cui easdem insidias pararet, interfectus est, cf. praeterea Apollod. II, 1, 5. II, 5, 11. ibique Heyn. Schol. Apollon. IV, 1396. Herod. II, 45. Hygin. f. 31. Macrob. Sat. VI, 7. alii, et quae recentioribus temporibus de hac fabula disputarunt Creuzer *Symbol. u. Myth.* I, p. 357. ed. II. M. Hermann. *Myth. d. Griechen* II, p. 558. Schincke in: *Ersch's u. Gruber's Encycl.* XIII, p. 141 sqq. et Haakh in *Pauly Realencycl.* I, p. 2547. ed. 2. — 6. *Cui* (vel *Quoi*, ut Ribb. scribit cum sched. Vat. a.

Hippodameque humeroque Pelops insignis eburno,
 Acer equis? Temptanda via est, qua me quoque possim
 Tollere humo victorque virum volitare per ora.
 Primus ego in patriam mecum, modo vita supersit, 10
 Aonio rediens deducam vertice Musas,

m. pr.: cf. eius Proleg. p. 413. et Wagn. Orth. Verg. 452.) poëtae non dictus. Vid. ad Ecl. III, 55. De *Hyla* cf. adnot. ad Ecl. VI, 43. — Heyn. gravius interpunxit post *puer*, quod, coll. Santenio ad Terent. Maur. p. 272. et Gaisfordo ad Hephaest. p. 308 sq., vituperat Wagn., cum sic, retenta pronunciantis voce, vitium contrahant numeri. — *Latonia Delos*, per Latonam clara et nobilis facta. Ita mons, in quo Latona peperit, Statio Theb. VII, 701. *Cynthus Latonius* vocatur. Ceterum vid. adnot. ad Ecl. VII, 29. — 7. De notissima *Pelops* et *Hippodames* s. *Hippodamiae* fabula cf. Paus. VI, 20, 21. Schol. Pind. Ol. I, 127. Hyg. f. 84. et 243. aliique. Scilicet Pelops, Tantali, regis Lydiae, filius, quem pater ipse diis epulandum apposuerat et cui Iupiter in vitam restituito pro humero, a Cerere iam absumpto, eburneum iniecerat, postea Hippodamiam, cuius patrem Oenomaum, Pisae regem, quadrigarum certamine vicerat, uxorem ex pacto duxit. — *humero insignis eburno*. Cf. imprimis Pind. Ol. I, 72 sqq. et Ovid. Met. VI, 404 sqq. Verba *humeroque Pelops insignis eburno* iterantur in Anth. Lat. Burm. I, 170, 150. Ceterum cf. adnot. ad Geo. I, 44. et 385. — 8. *Acer equis*, regendis quadrigis strenuus, excellens. Vid. Aen. V, 668. et Hom. Il. IV, 363. *ἵπποσύνη πεποιθός*. Praeterea cf. Aen. IX, 176. et X, 411. Videtur poëta eum mythum respicere, ex quo Pelops Hippodamiam vicit Neptuni auxilio, qui ei equos alatos dederat. (Cf. Pind. Ol. I, 140 sq. et Pausan. V, 17, 4.) — 9. Circumspiciendum mihi est argumentum (nondum ab aliis tractatum adeoque a Graecis poëtis praetermissum: cf. v. 41. *intacti saltus*), cuius tractatione insignem consequi possim gloriam. *Temptanda* (vid. ad Ecl. I, 49.) *via est*. Conington confert Hor. Od. III, 2, 22. *Virtus -- negata temptat iter via*. — *victor*, qui Servio est *effector propositi et voti*, significat eum, qui rem magnam et difficilem, qualis haec est, feliciter perfecit. Cf. infra v. 17 sqq. Sic Lucr. I, 75. *Omne immensum peragravit Epicurus -- Unde refert nobis victor, quid possit oriri etc.* — *virorum per ora volitare* ornatius quam ferri per ora, in ore omnium esse. Notum autem ex Cic. Tusc. I, 15, 34. Ennii (p. 161. Hessel. s. p. 162. Vahl.) illud: *volito vivus per ora virum*. Vid. etiam Aen. XII, 235. *vivusque per ora feretur*, Palladii Epitaph. Ciceronis v. ult. *Virus in aeternum docta per ora volo* et Silium III, 135. *ire per ora Nomen in aeternum paucis mens ignea donat*. Nihilominus Bryce (haud dubie memor eiusmodi locorum, quales sunt Sall. Jug. 31. *incedunt per ora magnifice* et Hor. Sat. II, 1, 64. *nitidus qua quisque per ora Cederet*) ora hic pro *vultus* posita et *per*, ut in verbis *per terram* (comae trahuntur: Aen. I, 481.) et similibus locis „over the surface of“ explicandum esse censet, ut sensus sit: victor quasi triumphans praetervolare („soaring to the heights of poetry“, vel, ut Coningtonis verbis utar inter utramque explicationem fluctuantis, „a bird and flying in the air from country to country“); quam tamen interpretationem, licet apte conveniat ad verba *se tollere humo*, iam ille Ennii locus debebat dissuadere, ut nihil dicam de notissimis dictionibus *διὰ στόματος εἶναι, in ore esse, in os venire etc.* Ceterum cf. etiam adnot. ad Aen. I, 375. — 10. „Primus ego inter Mantuanos [non Romanorum, quod superbum esset“: Wagn.] nomen poëtae consequar [ad quam gloriam hic non prius adspirat, quam ubi in eo est ut argumentum tractet, quod ante eum nullus alius poëta attigit]. Qui primus inter aliquem populum poësi clarescit, is *Musas secum in patriam ducere* dici potest, et ornatius *ab Helicone*, Boeotiae, *Aonibus* olim habitatae, monte [vid. adnot. ad Ecl. VI, 65.]: idem *referre palmam*, laudem, gloriam, praemia, victoriae insignia, dici potest, respectu *certaminum musicorum*, quae inter Graecos haberi solebant.“ Heyn. Ita etiam *rediens* explicandum: e ficto illo certamine; non Neapoli, ubi Georgica conscripse-

Primus Idumaeas referam tibi, Mantua, palmas
 Et viridi in campo templum de marmore ponam
 Propter aquam, tardis ingens ubi flexibus errat
 Mincius et tenera praetexit harundine ripas. 15
 In medio mihi Caesar erit templumque tenebit.
 Illi victor ego et Tyrio conspectus in ostro
 Centum quadriugos agitabo ad flumina currus.

rit et poëtica laude inclaruerit, ut Burm. interpretatur. — *deducam*. Conington confert Hor. Od. I, 37, 31. *Privata deduci superbo Non humilis mulier triumpho*. — *modo vita supersit*. Recordandum est, Vergilium semper imbecilla fuisse valetudine. (Cf. Diss. de vita et carm. Verg. p. XIV.) — 12. *Idumaeas palmas* poëta commemorat, epitheto a nobili aliquo genere petito. *Idumaea* enim regio meridionalis Palaestinae iuxta Moabitas usque ad Sinum Aelaniticum, (de qua cf. Strab. XVI, p. 760. Ptol. V, 16. Ioseph. Ant. II, 1. alii et liber meus geogr. II, p. 741.), hic pro tota Palaestina, quam quidem palmis abundare constat. Cf. Lucan. III, 216. *arbusto palmarum dives Idume*, Sil. III, 600. *palmifera Idume*, Stat. Silv. V, 2, 138. *palmata -- et silvas Idumes* et Plin. XIII, 4, 6. *Iudaea incluta palmis*. Iahn. docet, Weston. in Anglorum diario class. XX, p. 291. pro *Idumaeas* conicere *Itoneas*, coll. Statio Theb. VII, 721. De tota autem sententia *primus -- deducam, referam etc.* Voss. conferri iubet Lucr. I, 925. Hor. Od. III, 30, 13. Prop. III (IV), 1, 3. Manil. I, 4., quibus imprimis addendus est Lucr. I, 118 sqq., quem Vergilio ante oculos fuisse liquet. — 13. Qui victoriam appetebant, ei numini, cuius auxilio maxime fidebant, aras, templa, ludos vovere solebant; ideoque etiam Vergilius, qui ex poëtico, quod fingit, certamine victoriam se reportaturum sperat, Caesari Octaviano, cui omnia ipsumque otium ad scribendum necessarium debebat, tamquam deo suo (vid. adnot. ad Ecl. I, 6.) templum ex voto exstruendum et ludos sollempnes instituendos promittit. Haec omnia autem allegorice capienda esse de carminibus, quibus auctor Octavianum celebrare velit, vix est quod commemorem. Et satis probabiliter Tittler, qui in Progr. laud. p. 12 sqq. docere studet, v. 1—48. huius libri posteriore demum tempore a Vergilio esse adiectos, hunc locum de templo exstruendo ad Aeneadem refert, quam conscribere poëtae iam stet sententia. Vid. etiam adnot. ad v. 46. — *templum ponere, τιθέναι*, satis notum. Cf. autem cum h. l. similes Hor. Od. IV, 1, 17 sqq. et Verg. Catal. 5, 5. — *de marmore*. Vid. adnot. ad Ecl. VII, 31. — 14. *Propter*, prope. Vid. ad Ecl. VIII, 87. De Mincio autem, vicinam regionem inundante, vid. ad Ecl. I, 51. VII, 12, 13. Geo. II, 198. Aen. X, 206. — *errat Mincius*, huc et illuc vagatur. Cf. Rhemn. Fannius de pond. 98. *errantes undis labentibus amnes*, et adnot. ad Ecl. IV, 19. — 16. Statua dei in medio templo, *ἐν τῷ ναῶ*, sacrario, ponetur. — 17. *Illi*, i. e. in honorem Caesaris: Dativus, quem vocant commodi. Aliquot tamen Codd., inter quos Rom., *Illic*. — *victor ego*, qui carminis palmam ac gloriam in patriam retulerim, ut v. 9. — *et ostro* (i. e. purpura: vid. ad Geo. II, 506. et infra ad v. 307.) *conspectus*, i. e. curator ludorum, ludos editurus magistratum Romanorum exemplo, qui toga praetexta utebantur. Cf. Hor. A. P. 228. *Regali conspectus in auro nuper et ostro* (a Coningtone laud.). Praeterea cf. Aen. VIII, 588. *chlamyde et pictis conspectus in armis*. — 18. „*agitabo currus*, non aliter accipiendum, quam poëtam editurum ludos, in quibus quadrigae agitentur. — *Centum autem quadrigas* poëta ponit; recte hic memores locum Tibulli I, 7, 49. nec non Gratii Cynege. 520.“ Heyn. Adde Catull. LXIV, 388. *Saepe pater divum -- Annua cum festis venissent sacra diebus, Conspectit terra centum procurrere currus*. Numerus autem centenarius in sacris (ut Aen. I, 417. et IV, 199 sq. cf. adnot. ad Aen. IV, 510. et VIII, 716.) et in conviviis (ut Hor. Od. III, 8, 13.) sollempnis fuisse Wagnero non temere videtur (qui in min. edit. docet, *centum* non de uno missu intelligendum esse, sed de pluribus, et de centum quidem missibus in ludis saecularibus peractis conferri iubet Suet. Ner. 22,

Cuncta mihi Alpheum linquens lucosque Molorechi
 Cursibus et crudo decernet Graecia caestu. 20
 Ipse caput tonsae foliis ornatus olivae
 Dona feram. Iam nunc sollemnis ducere pompas
 Ad delubra iuvat caesosque videre iuencos,
 Vel scaena ut versis discedat frontibus, utque

et Domit. 4.). Cf. etiam Huschk. ad Tibulli l. l. Eiusmodi autem certamina, utpote in deorum honorem instituta, ipsa erant sacra. — *agitabo*, efficiam, ut agitentur. — *ad flumina*, ad Mincium. — 19. Graecos ipsos, posthabitis ludis Olympiis et Nemeaeis, haec certamina concelebraturos praedicat propter maiestatem eius, cui fiant. *Alpheum* enim Olympiam praeterlabi, et *Molorchum*, Cleonaeum pastorem vel vinitorem, excepisse hospitio Herculem, cum leone Nemeaeo interempto ludos Nemeaeos aut primum faceret, aut per tempus intermissos restitueret, notum est. Vid. Apollod. II, 5, 1. De *Alphoe* autem, maximo Peloponnesi fluvio, qui etiamnum *Alfeo* (*Rofeo*, *Ryfo*) vocatur, cf. liber meus geogr. III. p. 872-sq., de *Molorecho* autem Tibull. IV, 1, 12 sq. Stat. Silv. III, 1, 29. IV, 6, 51. Theb. IV, 16. etc. — *Lucos* igitur *Molorechi* de Nemeaea silva intellige. — 20. *crudo caestu*, e corio crudo facto. Vid. adnot. ad Aen. V, 69. Cod. Rom. exhibet *duro*, qua voce Serv. lectionem *crudo* explicat. — *decernet*. Ita meliores Codd. (Med. tamen, Pal. et Rom. *decernit*, et in sched. Vat. non satis liquet, utrum *decernit*, an *decernet* scriptum sit); alii deteriores *decertat*. *Decernere* autem *caestu* etiam apud Senec. de benef. V, 3. legitur. Ceterum cf. infra v. 218. Aen. VII, 525. XI, 218. XII, 282. 695. — 21. 22. „Iam, quod ad se pertinent, se *ferre* velle *dona*, h. e. se sacrificia ad templum (paullo post *ad delubra*) esse facturum dicit [cf. Aen. IV, 453. V, 101. VII, 86. IX, 626.], capite corona oleagina redimito [ut mos erat sacrificantium: cf. Aen. V, 774. et VI, 809.]; *tonsam olivam* appellat, aut *attonsam*, ut volunt, ornatus causa, aut simpliciter, quia decerptae sunt frondes ex arbore. Invenitur etiam Aen. V, 774. et 556. Cf. ad Hor. Od. I, 7, 7. „*Heyn.* Voss. *tonsam olivam* proprie dici putat, cuius folia, ut parem omnia haberent longitudinem, attonsa fuerint; Wagn. vero, qui censet, hoc veterum superstitionem non tulisse, ut res sacro usui destinata mutilaretur, suspicatur, *tonsam* propterea potius dici, quod maioribus foliis detonsis, i. e. decerptis, minora tantum relinquere-ntur, ne frontem nimis obumbrarent, quo sensu a Servio ad h. l. ut ad Aen. V, 556. et 774. ac Philargyrio *comta corona compositaque minutis foliis* dicatur. Idem Wagn. docet, duplicem fuisse coronarum oleagarum usum in certaminum victoribus ornandis et in sacris faciendis. Cum autem haec arbor imprimis felix et pacifera habita fuerit (Aen. VI, 230. VII, 750. Geo. II, 425. Aen. VIII, 116.), aptissimam eam fuisse ad pacem Deorum exposcendam et ad sacrificandos vincendos. In quam rem conferri iubet Aen. V, 774. VI, 809. ibique Serv. VII, 417. 750. Ciris v. 147. Tibull. II, 1, 15. et Val. Fl. III, 424. Cf. adnot. ad Aen. VII, 154. — 22. *Dona feram*. Vid. Aen. V, 101. *laeti Dona ferunt*. Ovid. Her. VI, 77. *Dona feram templis* etc. ibique Burm. et Aen. VI, 809. *ramis insignis olivae Sacra ferens*. — „*Iam nunc iuvat*, tamquam poeta id, quod facere gestit animus, ad praesens tempus revocat, quasi actutum in eo occupatus sit.“ *Heyn.* — *pompam ducere* sollemnis dicendi formula, quae eo spectat, quod ante ludorum Circensium initium deorum signa feretris imposita in Circum deferebantur. Cf. Plaut. Cist. I, 1, 92. Ovid. Her. XII, 151. Civ. XXX, 38. fin. etc., etiam Geo. II, 148. — De voc. *delubri* vid. adnot. ad Geo. IV, 541. — 24. 25. Priora ad sacra pertinebant, haec iterum ad ludos, inter quos etiam *scenicos* editurus est. *Scenae* tunc erant versatiles, quae, si qua loci, quo res agebantur, mutatione opus erat, convertebantur ita, ut quae modo antica pars, s. frons, fuisset, fieret posterior, haec autem antica, (quod poeta dicit *frontes vestere*), utraque autem aliam locorum faciem repraesentaret. *Discedat* autem, Schirachio p. 421. docente, ad id pertinet, quod scenae ita erant fabricatae, ut a se divelli partes, et vero etiam con-

Purpurea intexti tollant aulaea Britanni. 25
 In foribus pugnam ex auro solidoque elephanto
 Gangaridum faciam victorisque arma Quirini,
 Atque hic undantem bello magnumque fluentem

ingi possent; quare non opus est, ut cum God. Hermanno Opusc. VI, 2. p. 166. (ab Ameisio laud.) de sola scena ductili s. eecyclemate cogitemus, sed potius cum Servio de scena et versili et ductili agi statuamus, quae est Ameisii sententia Spicil. p. 29. Etiam Schlegel. *Vorles. üb. dram. K. u. Lit.* T. I. p. 83. latera scenae versilia, posticum vero ductile fuisse suspicatur. Ceterum cum recentissimis editoribus ex Codd. Vat. et Gud. auctoritate (quibuscum certe Aen. I, 164. 429. IV, 471. Medic. quoque conspirat, qui etiam Geo. II, 381. *proscenia* exhibet) edidimus *scaena*. Vid. Wagn. Orth. Verg. p. 470. (Rübbeck. Proleg. p. 385 sqq.) et quae ad Geo. I. l. adnotavimus. — 25. „Velum sive *aulaeum*, ut scena obtegeretur, non, ut nunc, demissum, sed in altum sublatum fuisse, itaque intextas seu pietas imagines, h. l. Britannos, procero corpore et fortasse eo habitu pictos, tamquam qui ipsi vela tollerent [?], quasi ex terra surgere visas esse, nunc quidem res satis nota est. Locus classicus Ovid. Met. III, 111 —114.“ *Heyn.* Vid. praeter Voss. ad h. l. Fea ad Hor. Ep. ad Pis. 154. Stieglitz. *Archaeol. d. Baukunst.* T. II. p. 200. et Becker in Pauly *Realencycl.* I. p. 1099 sq. Simplicior tamen Heynii explicatione, quam repetit Wagn., est Peerlkampii p. 230.: „Si *aulaeum* tollebatur, Britanni simul tollebantur. Hoc eleganter sermone poetico dicitur: *Britanni tollunt aulaeum*. --- Talis pictura [qualem Heyn. statuit] mihi non facilis intellectu videtur, nec pulchra, si *aulaeum* demitteretur.“ *Britanni* autem Caesari Octaviano in Gallia versanti ipsisque ter bellum paranti (vid. Dio Cass. XLIX, 38. LIII, 22. 25. coll. Hor. Od. I, 35. 29. et III, 5, 4.) a. U. C. 727. legatos miserant pacem petentes: quare Romani ab eo inde tempore de victis Britannis gloriabantur. Versus 26 —39., ut alia quaedam, quae ad laudes bellicas Augusti pertinent, postea demum a poeta additi videntur. Cf. etiam Diss. de Verg. vita et carm. nota 47. et Wagneri Proleg. ed. min. p. XVIII. — 26 —30. „Ad ornamenta templi in Augusti honorem condendi transit: anaglypha in foribus (cf. Aen. VI, 20 sqq.), et quidem ex ebore et auro, tum v. 34. signa ac statuas.“ *Heyn.* — 26. *Vox elephantus*, Graecorum ratione pro ebore, usurpata, legitur etiam Aen. III, 464. *Dona -- auro gravia sectoque elephanto*, et VI, 895. *Altera* (porta) *candenti perfecta nitens elephanto*. — *Pugna Gangaridarum*, i. e. Indorum inter Gangis ostia et ad litus sinus Gangetici degentium: (cf. liber meus geogr. II. p. 501 sq.), quorum nomine hic omnino populi orientis significantur, spectat ad res, quas adulescentes Augusti ab eo in Asia contra Indos et Parthos gestas praedicabant. Cf. supra Geo. II, 171. 172. et Aen. I, 289. „Augustum autem [alterum quasi Romae conditorem] per *Quirinum* designatum videri, obvium est; melius hoc, quam *Quirinum* pro populo Quirini, Romanis, a poeta dici. — *arma Quirini* poetica consuetudine pro Quirino in armis, armato. Nisi *arma* pro bello, pugna vel victoria dicta accipias, quod et ipsum bene fieret.“ *Heyn.* Vid. adnot. ad Aen. I, 1. Cf. autem de hoc Augusti cognomine (quo Tittler Progr. laud. p. 12. utitur ad fulciendam sententiam suam de posteriore l. III. et IV. Georg. origine, simul concludens, hos versus post v. 46 —48. conscriptos esse, ubi Augustus adhuc Caesar Octavianus nuncupetur (?): vid. Diss. nostram de Verg. vita et carm. not. 47.) Lydus de mens. p. 270. et Creuzer Antiqu. Rom. p. 227. — 28. 29. Aegyptum, Antonio et Cleopatra pugna Actiaca navali victis, in potestatem ab Augusto redactam memorat. — *hic*, i. e. in altera forium parte, ut altera valva pugnam Gangaridum, altera Aegyptiorum exhibeat. Brunck. et Voss. ex duobus Codd. *hinc* receperunt. — „*Nilum* annem magno spiritu appellat, propter magnos apparatus bellicos ab Antonio in Aegypto factos; ut populos aut provincias *bello tumentes* dicunt, cum animose bellum parant; ut omnino superbia, fastu *tumere* dicuntur homines. Quod cum ad fluvium transfertur, [vid.

Nilum ac navali surgentis aere columnas.
 Addam urbes Asiae domitas pulsumque Niphaten 30
 Fidentemque fuga partem versisque sagittis,
 Et duo rapta manu diverso ex hoste tropaea
 Bisque triumphatas utroque ab litore gentis.

mox ad v. 30. adnot.] praecclare ille bello undare [quasi iratus minitari] dici potest. *Heyn.* Cf. Geo. II, 437. *Cytorum undantem buxo.* — *magnum*, copiose, *fluentem*; nam *fluit magnus, multus* fluvius, *πολύς ὄρεσι*. Vid. adnot. ad Aen. VI, 659. coll. iis, quae Ecl. I, 33. et VII, 60. adscripsimus. De Adiectivo autem Adverbii loco cum Participio coniuncto cf. adnot. ad Aen. VIII, 559. — 29. Columnam rostratam describit, victoriae Actiacae monumentum. — *navali aere surgentis*, poetice pro: ex aereis navium rostris factas; *surgere* autem, quia de re celsa sermo est. Cf. Aen. I, 366. — Ceterum etiam numerorum gravitate praesignes esse hos versus, docet *Wagn.*, hanc gravitatem et magnificentiam vel in ipsis Particulis atque — *ac* (quae nusquam praeterea per totum Vergilii opus in thesi primae sedis legatur) invenire sibi visus. — 30. 31. „Victoriam de Armeniis, (quos Niphate monte designat, ad quem accolunt), et de Parthis promittit.“ *Heyn.* Augurari enim futuram, non narrare iam factam Vergilium Armeniae Parthorumque cladem, verissime etiam Unger de Valgio Rufo p. 359. indicat, contra Frankium Fast. Hor. p. 181. disputans, qui sane sibi contradicit. — *urbes*, quae solebant per effigies mulierum repraesentari. Cf. praeter alios *Hirt. Mythol. Bilderb.* p. 183 sqq. *pulsum Niphatem*, pulsos Niphatae incolas. *Niphatem* autem montem ab antiquis saepius commemoratum (cf. liber meus geogr. II. p. 49.), cuius nomen nihil commune habet cum nive, sed factum est ex Armenico *Nebad.* s. *Nhadagan* (vid. St. Martin. *Mém. hist. et géogr. sur l'Arménie.* T. I. p. 48.), *Ritter. Erdkunde.* X. p. 77. quaerit iuxta fontes Euphratis meridionalis, qui nunc dicitur *Murad*. Plures autem Romanorum poetae hunc locum ante oculos habuerunt, ita tamen ut praeter Horatium Od. II, 9, 19., qui eum recte intellexit, Lucanus III, 245. Iuven. VI, 409; Silius XIII, 775. et Vib. Sequ. p. 15. (quibuscum sane faciunt Schol. Lucan. p. 210. Web. Schol. Iuven. p. 236. et Schol. Cruq. Hor. p. 439.) falsa eius explicatione (vid. Servium) decepti, Niphatem pro fluvio haberent. Vid. Orell. ad Hor. l. l. Ceterum *pulsum Niphatem*, i. e. pulsos, victos Armenios, eadem ratione dictum, qua Geo. I, 509. *moverat Euphrates*, II, 497. *conjuratus Hister*, II, 225. *Claudius arat* et Aen. VIII, 725. *pontem indignatus Araxes*, qui loci a me collati Ungerum l. l. p. 346 sq. moverunt, ut et ipse cum Schol. illis, Oberlino ad Vib. Sequ. p. 150. et Mitscherl. ad Hor. l. l. et Anal. p. 694. *Niphatem* hic fluvium esse putaret, quem tamen Geographi veteres ignorant. Conington, fluctuans inter utramque opinionem, proclivior tamen est ad illam, quam nos probavimus. — 31. Haec omnia spectant ad morem Parthorum, ex quo fugam simulant, ut hostes incante sequantur, statim autem versis equis et arcibus denuo contensis redeuntibus maiore cum impetu in eos incursant. *Fidentem fuga*. Cf. Claud. IV. Cons. Hon. 531. *Scis refugo quae sit fiducia Partho*, et Hor. Od. II, 13, 17. *Miles (timet) sagittas et celerem fugam Parthi.* — *versis sagittis*, ab hostibus aversis (ut apud Hor. Od. I, 19, 11. *versis equis*) et mox rursus ad eos conversis. Imitatus est hunc locum Senec. Oed. 118. *Vidit et versus equitis sagittas. Terga fallacis metuenda Parthi*, eundemque fortasse etiam respexit Stat. Silv. I, 3, 78. *arcuque horrenda fugaci — Armenia.* Praeterea cf. Ovid. A. A. III, 786. *Ut celer aversis utere Parthus equis.* — 32. 33. „Exprimet porro in iis foribus duo tropaea, alterum de oriente extremo victo, alterum de occidente. Non autem, ad meum quidem sensum, haec sunt historice explicanda; nam non ea memorat, quae iam facta sunt; sed quae ita fore auguratur. Si tamen populum bello iam tum destinatum intelligere velles, de Cantabris, non de Britannis, ut Interpp. faciunt, haec essent accipienda. Ad bellum Cantabricum ipse tandem Augustus profectus est U. C. 728.“ *Heyn.* Et sane si *tropaea rapta* (etiam cum *Peerlk.*: vid. infra) de signis s. aquilis